
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

МИНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ
24.10.2024 № 47

г. Минск

открытого заседания общественно-консультативного (экспертного) совета 
при Минской региональной таможне

Председатель общественно-консультативного (экспертного) совета при 
Минской региональной таможне (далее -  Совет) -  начальник Минской 
региональной таможни С.В. Иванов;
секретарь Совета -  главный инспектор отдела организации таможенного 
контроля Минской региональной таможни Акунец Т.В.

Присутствовали:
члены Совета от таможенного органа: Шевердак Л.А., Кузин Я.В., 

Будник О.В., Верещагина Ю.А., Иванова Т.В., КостюкЮ.Г., 
Орленко В.М., Станчик М.И., Тарлецкая Н.В.;

члены Совета (их представители) от представителей субъектов 
внешнеэкономической деятельности, таможенных представителей, 
таможенных перевозчиков, владельцев складов временного хранения, 
союзов и ассоциаций: Артюх А.В., БасайА.Н., Богдан С.М., 
Бородуля В.А., БорчукА.З., Вечерко Д.А., Данилевич К.А., Дерябин С.О., 
Дробыш Н.Н., Жигунов В.В., Коновод М.А., Лобан О.Н., Мазаник Ю.М., 
Малахов А.И., Малашевич В.А., Надольский Ю.С., НаумикВ.В., 
Нехвядович B.C., Острога В.А., Сорокин М.А., Филипкова И.Г., 
Шатсков А. А..

приглашенные:
от Минской региональной таможни (далее -  МРТ): Бурба О.И.

Повестка дня:
1. Порядок совершения таможенных операций при перемещении 

товаров в целях временного хранения на ином складе временного 
хранения.



2. Взаимодействие Минской региональной таможни с участниками 
внешнеэкономической деятельности в целях профилактики и 
предупреждения нарушений в сфере таможенного регулирования.

3. Подтверждение фактического вывоза товаров с таможенной 
территории Евразийского экономического союза.

4. Ответственность декларанта за несвоевременное представление в 
таможенный орган уведомления о размеш;ении товаров в зоне 
таможенного контроля в отношении товаров, помеш;енных под 
таможенную процедуру таможенного склада.

5. Изменение состава членов Совета.
6. Разное, в том числе доведение до участников заседания Совета 

информации об исполнении отдельных решений, принятых на 
предыдущих заседаниях Совета.

6.1. О результатах рассмотрения вопроса о возможности 
освобождения перевозчика, совершившего деяние, предусмотренное 
частями 1 или 3 статьи 15.5 Кодекса Республики Беларусь об 
административных правонарушениях Республики Беларусь, от 
административной ответственности в случае его добровольного 
письменного обращения в таможенный орган (в рамках исполнения 
пункта 1 протокола открытого заседания общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Минской региональной таможне от 27.06.2024 
№ 46).

6.2. О результатах рассмотрения предложения об исключении 
необходимости указания кода в соответствии с классификатором 
дополнительной таможенной информации в статистической декларации (в 
рамках исполнения пункта 3 протокола открытого заседания 
общественно-консультативного (экспертного) совета при Минской 
региональной таможне от 27.06.2024 № 46)

6.3. Иные вопросы, поступившие в ходе заседания Совета.

Своим вступительным словом Председатель Совета, начальник 
Минской региональной таможни С.В. Иванов, поприветствовал 
участников заседания и уточнил регламент проведения заседания.

1. Порядок совершения таможенных операций при перемещении 
товаров в целях временного хранения на ином складе временного 
хранения.

СЛУШАЛИ: начальника отдела организации таможенного контроля 
МРТ (далее -  ООТК) Костюк Ю.Г.

Начальник ООТК Костюк Ю.Г. проинформировала участников 
заседания Совета, что положениями пункта 8 статьи 98 Таможенного 
кодекса Евразийского экономического союза (далее -  ТК ЕАЭС)



предусмотрена возможность изменения до выпуска товаров места 
временного хранения товаров в случаях, определенных пунктом 5 
статьи 82 Закона Республики Беларусь от 10.01.2014 № 129-3 «О 
таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее -  Закон), в том 
числе когда товары перевозятся для временного хранения на иной склад 
временного хранения, и отметила, что во всех предусмотренных 
пунктом 5 статьи 82 Закона случаях изменение места временного 
хранения товаров до их выпуска допускается исключительно с 
разрешения таможенного органа, порядок выдачи которого установлен 
подпунктом 2.26 пункта 2 постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 27.05.2014 № 509 «О мерах по реализации Закона Республики 
Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» и 
предусматривает следующее.

Для получения разрешения на изменение места временного хранения 
в таможенный орган, в котором товары помещены на временное хранение, 
уполномоченным лицом представляется УВР, заполненное с учетом 
особенностей, определяемых постановлением Государственного 
таможенного комитета Республики Беларусь от 31.12.2014 № 62 «О 
размещении товаров в зоне таможенного контроля» (в частности, в 
графе А УВР указывается место временного хранения, куда планируется 
переместить товар, в графе 6 УВР -  регистрационный номер УВР, ранее 
представленного для подтверждения размещения товаров в месте 
временного хранения).

Решение о выдаче либо отказе в выдаче разрешения на изменение 
места временного хранения принимается должностным лицом таможни по 
результатам проведения на основании СУР форм таможенных контроля и 
применения мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, 
которые достаточны для обеспечения соблюдения таможенного 
законодательства Евразийского экономического союза (далее -  ЕАЭС) и 
Республики Беларусь.

Выдача разрешения на изменение места временного хранения 
осуществляется таможенным органом путем присвоения номера УВР.

При получении указанного разрешения перевозка иностранных 
товаров из одного места временного хранения товаров в другое место 
временного хранения товаров осуществляется без помещения под 
таможенную процедуру таможенного транзита в порядке, установленном 
подпунктом 2.24 пункта 2 постановления № 509, который определяет 
порядок установления срока такой перевозки, а также порядок действий 
при аварии, действии непреодолимой силы или возникновении иных 
обстоятельств, при которых товары не могут быть перевезены в место 
временного хранения в срок перевозки.



в  случае отказа в выдаче разрешения на изменение места 
временного хранения должностным лицом таможни выдается отказ в 
регистрации УВР.

При принятии решения об отказе в выдаче разрешения на изменение 
места временного хранения для перевозки иностранных товаров по 
таможенной территории ЕАЭС такие товары могут быть помеш;ены под 
таможенную процедуру таможенного транзита в порядке и при 
соблюдении условий помеш;ения товаров под такую таможенную 
процедуру, определенных главой 22 ТК ЕАЭС, главой 22 Закона.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2, Взаимодействие Минской региональной таможни с участниками 
внешнеэкономической деятельности в целях профилактики и 
предупреждения нарушений в сфере таможенного регулирования.

СЛУШАЛИ; начальника отдела таможенной стоимости и 
посттаможенного контроля МРТ (далее -  ОТСиГЖ) Бурбу О.Г.

Участники заседания Совета проинформированы, что правовой 
основой профилактического информирования являются статья 278 Закона, 
а также постановление Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 14.06.2022 № 52 «О взаимодействии таможенных 
органов с участниками внешнеэкономической деятельности».

Реализация профилактического информирования осуществляется без 
проведения посттаможенного контроля. Предпосылками для направления 
профилактических писем могут стать, например, результаты таможенного 
анализа информации, поступление информации от иных органов и служб 
и т.д.

Соответственно, теоретически допускается определенная 
погрешность в точности направляемой таможенными органами 
информации, поскольку ее выводы, как правило, основаны на анализе 
содержания сведений, заявленных в декларации на товары (далее -  ДТ).

Профилактика формализуется в форме письма таможни, которое 
содержит информацию о конкреных признаках нарушения и о конкретном 
товаре, в отношении которого установлены такие признаки, с указанием 
номера и даты ДТ.

В письме в обязательном порядке излагается позиция таможенного 
органа с обоснованием, а также рекомендации по устранению выявленных 
признаков нарушений таможенного законодательства и предписания о 
порядке действий в случае несогласия с выявленными признаками 
нарушений.

Начальником ОТСиПК Бурбой О.Г. отмечено, что поскольку в 
рамках функционирования Центра электронного декларирования 
реализован механизм распределения нагрузки и совершения таможенных



операций во всех таможнях Республики Беларусь (независимо от места 
регистрации субъекта хозяйствования), таможенный орган, направивший 
информацию о признаках нарушений таможенного законодательства, 
может отличаться от таможенного органа, в котором зарегистирована ДТ.

Также участникам заседания Совета разъяснено, что информация о 
признаках нарушений таможенного законодательства не является 
решением таможенного органа. Точность такой информации напрямую 
зависит от корректности сведений, заявленных в ДТ.

В случае несогласия подконтрольного лица с выявленными 
таможенным органом признаками нарушений таможенного 
законодательства субъект хозяйствования может подтвердить 
правомерность своих действий, представив документы и сведения, 
подтверждаюш;ие отсутствие нарушений, либо внеся изменения в 
сведения, заявленные в ДТ (не касаюш;иеся выявленных признаков 
нарушения), которые устраняют такие признаки.

Если же декларант согласен с выявленными признаками нарушений, 
он принимает меры по устранению таких нарушений и информирует об 
этом таможенный орган, направивший информацию.

Декларант вносит изменения (дополнения) в сведения, заявленные в 
ДТ, обращаясь в порядке, определенном Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 10.12.2013 № 289 «О внесении изменений 
(дополнений) в сведения, заявленные в декларации на товары, и 
признании утратившими силу некоторых решений Комиссии 
Таможенного союза и Коллегии Евразийской экономической комиссии», в 
таможенный орган, в котором зарегистрирована ДТ.

Окончательное решение о внесении изменений (дополнений) в 
сведения, заявленные в ДТ, принимается таможенным органом, 
зарегистрировавшим ДТ, с учетом представленных в таможенный: орган 
(как при таможенном декларировании, так и при обращении на внесение 
изменений) документов и сведениях. В случае принятия решения, что 
основания для внесения (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ, 
отсутствуют, рекомендуется информировать таможенный орган, 
направивший информацию об этом.

Также МРТ рекомендует при обращении о внесении изменений 
(дополнений) в сведения, заявленные в ДТ, прикладывать копию письма 
таможни, если таможня, направившая информацию, отличается от 
таможни, в которой зарегистрирована ДТ, а в графе 44 корректировки ДТ 
указывать исходящий номер и дату письма таможни, направившей 
информацию о признаках нарушения таможенного законодательства.

Внимание участников заседаний Совета обращено на то, что в силу 
положений пункта 5 статьи 37 Закона при добровольной уплате 
таможенных пошлин, налогов, а также иных платежей, взимание которых



возложено на таможенные органы, размер пеней, начисленных на суммы 
таких платежей, снижается на 50%.

Кроме того, в силу положений пункта 6 статьи 55 ТКЕАЭС в 
случаях, когда неисполненная обязанность по уплате таможенных 
пошлин, налогов не превышает сумму, эквивалентную 5 евро, такая 
обязанность прекращается. Соответственно, в таких случаях требуется 
только внести изменения (дополнения) в сведения, заявленные в ДТ.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

3. Подтверждение фактического вывоза товаров с таможенной 
территории Евразийского экономического союза.

СЛУШАЛИ: начальника отдела анализа и контроля таможенных 
процедур МРТ (далее -  ОАиКТП) Иванову Т.В.

До сведения участников заседания Совета доведены особенности 
порядка подтверждения фактического вывоза товаров, помещенных под 
таможенную процедуру экспорта, таможенную процедуру переработки 
вне таможенной территории, таможенную процедуру временного вывоза, 
таможенную процедуру реэкспорта или специальную таможенную 
процедуру, таможенным органом, в регионе деятельности которого 
осуществляется или осуществлялось окончательное убытие товаров с 
таможенной территории ЕАЭС (далее -  таможенный орган места убытия), 
таможенному органу, осуществившему выпуск товаров (далее -  
таможенный орган выпуска), определенного Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 07.02.2018 № 25 «О Порядке 
подтверждения таможенными органами государств-членов Евразийского 
экономического союза фактического вывоза товаров с таможенной 
территории Союза».

Внимание участников заседания Совета обращено на то, что 
информационная система центрального таможенного органа государства- 
члена ЕАЭС, таможенный орган которого осуществил выпуск товаров, 
предоставляет информацию из декларации на товары только по тем 
товарам, в отношении которых таможенным органом выпуска принято 
решение «Выпуск разрешен».

В случае, если после оформления разрешения на убытие товаров 
выявлены расхождения сведений в электронном подтверждении и 
документах, которые были представлены для получения разрешения на 
убытие товаров с таможенной территории ЕАЭС, должностное лицо 
уполномоченного таможенного органа государства-члена ЕАЭС, на 
территории которого находится место убытия товаров, принимает 
решение о корректировке электронного подтверждения с указанием 
причины такой корректировки.



Корректировка электронного подтверждения может осуществляться 
в течение 180 календарных дней с даты убытия товаров с таможенной 
территории ЕАЭС.

Отмечено, что в Республике Беларусь сведения о фактическом 
вывозе товаров с таможенной территории ЕАЭС представляются 
декларанту или уполномоченному им лицу посредством электронной 
услуги 3.22.02 «Сведения о подтверждении фактического вывоза 
экспортных товаров с таможенной территории ЕАЭС» на едином портале 
электронных услуг общегосударственной автоматизированной 
информационной системы (ОАИС): www.portal.gov.by.

В случае отсутствия информации о вывозе товаров в 
информационной системе центрального таможенного органа государства- 
члена ЕАЭС, таможенный орган которого осуществил выпуск товаров, 
декларант либо уполномоченное им лицо в целях подтверждения 
фактического вывоза товаров с таможенной территории ЕАЭС обращается 
в таможенный орган выпуска с мотивированным обращением, поданным в 
виде электронного документа или документа на бумажном носителе, в 
произвольной форме.

В мотивированном обращении указываются регистрационный номер 
декларации на товары, в соответствии с которой товары помещены под 
таможенную процедуру либо выпущены в качестве припасов, порядковый 
номер товара, помещенного под таможенную процедуру либо 
выпущенного в качестве припасов, описание товара, помещенного под 
таможенную процедуру либо выпущенного в качестве припасов, код 
таможенного органа места убытия в соответствии с классификатором 
таможенных органов государств -  членов ЕАЭС.

По вопросу начальника отдела таможенного оформления 
ООО «Алютех Инкорпорейтед» Борчука А.З. о подтверждении 
фактического вывоза с таможенной территории ЕАЭС товаров, 
пересылаемых в международных почтовых отправлениях, начальник 
ОАиКТП Т.В. Иванова проинформировала участников заседания Совета о 
том, что при реализации товаров посредством почтовой пересылки 
подтверждение вывоза товаров за пределы Республики Беларусь с ,целью 
их постоянного размещения (кроме вывоза товаров в государства -  "члены 
ЕАЭС) осуществляется в соответствии с пунктом 4 статьи 123 Налогового 
кодекса Республики Беларусь (Особенная часть).

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

4. Ответственность декларанта за несвоевременное представление в 
таможенный орган уведомления о размещении товаров в зоне 
таможенного контроля в отнощении товаров, помещенных под 
таможенную процедуру таможенного склада.
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СЛУШАЛИ: начальника отдела таможенных расследований МРТ 
(далее -  ОТР) Тарлецкую Н.В.

Участники заседания Совета проинформированы о том, что 
статьей 121 Закона в отношении товаров, помещенных под таможенную 
процедуру таможенного склада, установлены обязанности декларанта, 
касающиеся обеспечения размещения таких товаров на таможенном 
складе или в ином месте, определенном в соответствии с пунктом 2 
статьи 119 Закона, не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за 
днем их выпуска в соответствии с таможенной процедурой таможенного 
склада, и уведомления таможенного органа, которым произведен выпуск 
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного склада, о 
таком размещении в установленном порядке.

Статьей 24.11 Кодекса Республики Беларусь об административных 
правонарушениях (далее -  КоАП) предусмотрена ответственность за 
непредставление должностным или иным уполномоченным лицом или 
индивидуальным предпринимателем в установленные сроки документов, 
отчетов, сведений или иных материалов в случаях, когда обязанность их 
представления предусмотрена законодательными актами, ..либо 
представление таких документов, отчетов, сведений или иных материалов, 
содержащих заведомо недостоверные сведения.

При этом отмечено, что ввиду того, что статьей 121 Закона 
установлен только срок для размещения товаров, помещенных под 
таможенную процедуру таможенного склада, на таможенном складе (в 
ином месте), непредставление в таможенный орган в течение 5 рабочих 
дней со дня, следующего за днем выпуска товаров в соответствии с 
таможенной процедурой таможенного склада, уведомления о размещении 
товаров на таможенном складе (в ином месте) не образует признаков 
правонарушения, предусмотренного статьей 24.11 КоАП.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

5. Изменение состава Совета.
СЛУШАЛИ: Председателя Совета, начальника МРТ С.В. Иванова.
При рассмотрении вопроса об изменении состава Совета членами 

Совета было принято решение об исключении членов Совета и включении 
новых членов Совета.

РЕШИЛИ:
5.1. Исключить из состава Совета:
Орловского Дмитрия Вячеславовича -  директора ОАО «Торгово­

логистический центр «Озерцо-логистик»;
Кананович Наталью Павловну -  директора Минского филиала 

РУП «Белтаможсервис»;



Харачинского Дмитрия Владимировича -  заместителя начальника 
таможни.

5.2. Включить в состав Совета:
Жигунова Валерия Валерьевича -  директора ОАО «Торгово­

логистический центр «Озерцо-логистик»;
Малахова Алексея Ивановича -  первого заместителя директора 

Минского филиала РУП «Белтаможсервис».
5.3. Актуализировать персональный состав Совета.
OTBETCTBEIfflblE: секретарь Совета.
СРОК: ноябрь 2024.

6. Разное, в том числе доведение до участников заседания Совета 
информации об исполнении отдельных решений, принятых на 
предыдущих заседаниях Совета.

6.1. О результатах рассмотрения вопроса о возможности 
освобождения перевозчика, совершившего деяние, предусмотренное 
частями 1 или 3 статьи 15.5 Кодекса Республики Беларусь об 
административных правонарушениях Республики Беларусь, от 
административной ответственности в случае его добровольного 
письменного обраш;ения в таможенный орган (в рамках исполнения 
пункта 1 протокола открытого заседания общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Минской региональной таможне от 27.06.2024 
№46).

СЛУШАЛИ: начальника ОТР Тарлецкую Н.В.
До сведения участников заседания Совета доведено, что согласно 

примечанию 2 к статье 15.5 КоАП лицо, совершившее деяние, 
предусмотренное частями 1 или 3 статьи 15.5 КоАП, орвобождаехся от 
административной ответственности в случае добровольного письменного 
обращения декларанта или таможенного представителя в таможенный 
орган о допущенном нарушении с одновременным представлением 
таможенной декларации и документов, на основании которых она 
заполнена, либо документа о внесении изменений и (или) дополнений в 
таможенную декларацию с приложением необходимых документов, если 
на дату, предшествующую дате поступления обращения и регистрации 
представленных документов, соблюдены следующие условия:

таможенный орган не обнаружил административного 
правонарушения;

таможенный орган не уведомил декларанта, таможенного 
представителя либо лицо, обладающее полномочиями в отнощении 
товаров, или его представителя о проведении таможенного контроля, если



такое уведомление обязательно, либо не начал проведение таможенного 
контроля без уведомления, если такого уведомления не требуется.

При этом Председателем Совета, начальником таможни 
С.В. Ивановым отмечено, что положения примечания 2 к статье 15.5 
КоАП могут быть применимы к перевозчику по результатам проведенных 
таможенным органом проверочных мероприятий, если правонарушение, 
предусмотренное частями 1 или 3 статьи 15.5 КоАП, будет обнаружено 
перевозчиком самостоятельно, он добровольно письменно обратится в 
таможенный орган для завершения действия таможенной процедуры 
таможенного транзита и одновременно представит в таможенный орган 
транзитную декларацию, содержаш;ую достоверные сведения о товарах, и 
документы, на основании которых она заполнена, и при соблюдении 
предусмотренных примечанием 2 к статье 15.5 КоАП условий.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

6.2. О результатах рассмотрения предложения об исключении 
необходимости указания кода в соответствии с классификатором 
дополнительной таможенной информации в статистической декларации (в 
рамках исполнения пункта 3 протокола открытого заседания 
общественно-консультативного (экспертного) совета при Минской 
региональной таможне от 27.06.2024 № 46)

СЛУШАЛИ: начальника ОТСиПК Бурбу О.Г.
Участники заседания Совета проинформированы, что 

необходимость указания в графе 16-2 графы 16 статистической 
декларации кода в соответствии с классификатором дополнительной 
таможенной информации установлена пунктом 20 Инструкции о порядке 
заполнения и регистрации статистической декларации, внесения 
изменений в зарегистрированную статистическую декларацию, а также ее 
аннулирования, утвержденной постановлением Государственного 
таможенного комитета Республики Беларусь от 26.01.2012 № 2 «О 
статистическом декларировании товаров» (далее -  Инструкция).

В целях рассмотрения вопроса об исключении необходимости 
заявления таких сведений при статистическом декларировании МРТ был 
подготовлен запрос в Государственный таможенный комитет Республики 
Беларусь о необходимости доведения до участников 
внешнеэкономической деятельности информацию, аргументируюпдую 
необходимость указания сведений о коде дополнительной таможенной 
информации в статистических декларациях.

По данному вопросу Государственным таможенным комитетом 
Республики Беларусь 17.10.2024 была опубликована на едином Интернет- 
портале таможенных органов соответствуюш;ая информация.
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при этом в ходе заседания Совета внимание участников заседания 
Совета обращено на то, что заявляемые декларантами в ДТ и 
статистических декларациях сведения о коде в соответствии с 
классификатором дополнительной таможенной информации должны быть 
достоверными и отражать действительные сведения о товарах, поскольку 
данная информация используется таможенными органами при 
проведении, в том числе совместно с иными органами государственного 
управления, мониторинга соблюдения требований законодательства в 
различных сферах государственного регулирования (например, 
соблюдения норм постановлений Совета Министров от 19.10.2022 № 713 
«О системе регулирования цен», от 09.06.2022 №379 «О ценах на 
отдельные виды товаров при реализации по внешнеторговым договорам», 
движения товаров в рамках системы прослеживаемости, а также при 
подготовке аналитических сведений в рамках исполнения поручений 
Правительства).

При наличии предложений по дополнению классификатора 
дополнительной таможенной информации иными кодами дополнительной 
таможенной информации участникам заседания Совета рекомендовано 
обращаться в Государственный таможенный комитет Республики 
Беларусь.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

6.3. Иные вопросы, поступившие в ходе заседания Совета.

По вопросу начальника отдела таможенного оформления 
ООО «Алютех Инкорпорейтед» Борчука А.З. о необходимости указания в 
графе статистической декларации документов, подтверждающих 
происхождение товаров, для целей подтверждения соблюдения введенной 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 06.12.2021 
№ 700 «О применении специальных мер в отношении отдельных видов 
товаров» временной меры в форме запрета на ввоз на территорию 
Республики Беларусь отдельных категорий товаров начальник отдела 
тарифного и нетарифного регулирования МРТ Верещагина Ю.А. 
разъяснила, что обязанность указания сведении) о таких документах 
Инструкцией не установлена, но по усмотр^ию резидента указанные 
документы могут быть указаны.

РЕШИЛИ: принять информацию к

Председатель Совета

Секретарь Совета

С.В. Иванов

Т.В. Акунец


